
                                                                              
 

            Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR 
www.mercedes.pr.gov.br – mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23 

 

Município de Mercedes 
Estado do Paraná 

 
PORTARIA Nº 524/2023 
DATA:  17/10/2023.  

 
 

O Prefeito do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto no artigo 71, II, “c” da Lei Orgânica do Município; 
de acordo com a Lei Municipal n.°1671/2021, de 16 de Março de 2021; Lei Complementar 
Nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo); - Decreto Nº 11.525/2023 (Decreto Paulo Gustavo) e 
Decreto Nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento), 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Homologar os resultados do Edital de Chamamento Público nº 11/2023 – Demais 
Áreas da Cultura, para repasse de recurso por meio de Premiações, por ordem de 
classificação, nas seguintes categorias:  
 

- Escrita de livro; 
- Construção de figurino; 
- Memória cultural; 
- Apresentação musical; 
- Ilustrações; 
- Artesanato. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Município de Mercedes, Estado do Paraná, 17 de outubro de 2023 
 
 

 
 

Laerton Weber 
Prefeito 

http://www.mercedes.pr.gov.br/
mailto:mercedes@mercedes.pr.gov.br


                                                                              
 

            Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR 
www.mercedes.pr.gov.br – mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23 

 

Município de Mercedes 
Estado do Paraná 

Anexo I da Portaria nº 524/2023, de 17 de outubro de 2023 
 

Categoria: Escrita de livro 

Vaga/Valor: Uma vaga – R$ 6.000,00 

Nome/Razão 
Social 

CPF / 
CNPJ 

Nome do Projeto 
Valor do 
Projeto 

NF Resultado 

Cládis Elfi Mohr 
Machado 

403.990.79
9-04 

Escrita de livro R$ 6.000,00 45 1º 

 

Categoria: Construção de figurino 

Vaga/Valor: Uma vaga – R$ 5.000,00 

Nome/Razão 
Social 

CPF / 
CNPJ 

Nome do Projeto 
Valor do 
Projeto 

NF Resultado 

Não houve inscrição. 

 

Categoria: Memória cultural 

Vaga/Valor: Uma vaga – R$ 4.000,00 

Nome/Razão 
Social 

CPF / 
CNPJ 

Nome do Projeto 
Valor do 
Projeto 

NF Resultado 

Associação 
Comunitária, 
Cultural 13 de 
Setembro 

09.113.888
/0001-43 

Memória cultural R$ 4.000,00 40 1º 

 

Categoria: Apresentação musical 

Vaga/Valor: Uma vaga – R$ 3.000,00 

Nome/Razão 
Social 

CPF / 
CNPJ 

Nome do Projeto 
Valor do 
Projeto 

NF Resultado 

Não houve inscrição. 

 

Categoria: Ilustrações 

Vaga/Valor: Uma vaga – R$ 808,14 

Nome/Razão 
Social 

CPF / 
CNPJ 

Nome do Projeto 
Valor do 
Projeto 

NF Resultado 

Não houve inscrição. 

 

Categoria: Artesanato 

Vaga/Valor: Quatro vagas – R$ 500,00 

Nome/Razão 
Social 

CPF / 
CNPJ 

Nome do Projeto 
Valor do 
Projeto 

NF Resultado 

Não houve inscrição. 

 

http://www.mercedes.pr.gov.br/
mailto:mercedes@mercedes.pr.gov.br

